et deinde pro tenditur descendendo usque ad 
unum terminum designatum in itiner superiori 
quod venit de mesenco versus crucem boteria, 

et ensuite en se dirigeant en descendant 
jusqu’à un terme marqué sur le chemin 
supérieur qui vient de mézenc vers la croix de 
boutières 

et deinde sequendo recte usque ad unum 
peyrocum plantatum in itiner quod venit de 
stabulas prope crucem boteria \\ 

et ensuite en poursuivant droit jusqu’à une 
grosse pierre plantée au chemin qui vient des 
estables proche de la croix de boutières 

deinde designaverunt dictas limitas sequendo 
stratam publicam et antiquam qui ducit apud 
veyraderis quantum mandamentum castri de 
mesenco illius se extendit \\, 

ensuite ils marquèrent la dite limite en suivant 
la route publique et antique qui conduit à 
veyradeyre, jusqu’ici le mandement du château 
du mézenc celui-ci s’étend. 

Servitudede passage vers la fontaine de Graillouse 
fuit actum inter partes praedictas quo inter 
dictam rupem et locum de la rialha qui descendit 
adicta fontem de la gralhosa animalia de 
contanheto et eius mandamenti et qui ibidem 
estivabunt quaecumque sunt possint facere 
transitum ascendendo et descendendo ad pascua 
sua mandamenti de contanheto non faciendam 
moram ibidem causa pascendi sed solum 
transcendoi 

il fut acté entre les parties sus-dites qu’entre le 
dit rocher [de la Gralhouse] et le lieu de la 
rialhe qui descend de la dite source de la 
gralhouse les animaux de contagnet et de ce 
mandement et qui ici-même estivent quels 
qu’ils soient pourront faire un passage en 
montant et en descendant au pacage seulement 
du mandement de contagnet non en faisant de 
pause en cet endroit pour cause en pacageant, 
mais seulement en passant 

Principe directeur de la délimitation : ligne de partage des eaux 
Item fuit actum et conventum inter dictas partes 
nominabus quibus supra qui terra et 
possessiones prodictas citra dictas limitis prout 
respiciunt versus partes occidentalis et versus 
castrum de mesenco semper sunt et remaneant et 
esse debeant dicti nobilis viris domini guilhelm de 
putanîa et suorum in posterum heredum et 
successorum et de mandamento et infra 
mandamentum juridictionem et districtum castri 
sui de mesenco prout pertinent et respiciunt 
versus castrum supradictum, 

De même, il fut acté et convenu entre les dites 
parties nommées ci-dessus que les terres et 
possessions sus-dites contre les dites limites 
selon qu’elles regardent vers les parties 
occidentales et vers le château de mézenc sont 
toujours et restent et doivent être du dit noble 
homme seigneur  guillaume de poitiers et les 
siens pour l’avenir, héritiers et successeurs, et 
du mandement et ci-dessous des mandement 
juridiction et district du château de mézenc, 
selon qu’elles appartiennent  et regardent vers 
le château sus-dit. 
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Item fuit actum et conventum inter dictas partes 
nominibus quibus supra quod terra et 
posscessiones prodicta citra dictos limitis prout 
respiciunt versus partes orientatis et versus 
castrum praedictum de contanheto semper sunt 
et remaneant et sunt et esse debeant dicti nobilis 
viri domini guilhelm de turnone et suorum in 
posterum heredum et etiam successorum et de 
mandamento et infra mandamentum 
juridictionem et districtum castri sui de 
contagneto prout pertinent et respiciunt  versus 
castrum supradictum, 

De même, il fut acté et convenu entre les dites 
parties nommées ci-dessus que les terres et 
possessions sus-dites contre les dites limites 
selon qu’elles regardent vers la partie orientale 
et vers le château sus-dit de contagnet sont 
toujours et restent et sont et doivent être du dit 
noble homme seigneur guillaume de tournon et 
les siens pour l’avenir héritiers et encore 
successeurs et du mandement et ci-dessous 
des mandement juridiction et district du 
château à lui de contagnet selon qu’elles 
appartiennent et regardent vers le château sus-
dit 

Fin 
quibus limitationibus et designationibus prodicti 
sic factis et per dictos nobilis designatis ipsum 
nobilis prodicti domini guilhelm de putania 
prodictus pro se et suis et nobilis vir guilhelm de 
turnone etiam pro se et suis easdem tenere et 
servare perpetuo promiserunt \\ 

lesquelles limites et désignations sus-dites ainsi 
faites et par les dits nobles désignés lui-même 
noble susdit seigneur guillaume de poitiers 
susdit pour lui et les siens et noble homme 
guillaume de tournon aussi pour lui et les siens 
de même ils promirent de tenir et servir 
perpétuellement 

super sancta dei evangelia manualiter tacta fait sur les saints évangiles tenus dans les 
mains 

suraverunt et licet dictus nobilis vir dominus 
Guilhelmus de putania se et personnani suam 
non submitati compulsiori, et destructioni 
curiarum dicti domini nostri Regis tameu dictus 
nobilis Guilhelmus de turnone se et omnia Bonna 
sua quacumque compulsiori, et destinationi 
curiarum dicti Domini nostri Régis sub sigillo regio 
su Baylia Vallamas constituto cum omni juris et 
facti renuntiationibus ad haec debitis necessariis 
utili pûtania, et camelaria acta fuerunt haec anno 
et die praedictis apud stabulas in domo Jacobi 
Clareti presentibus dictibus domini Arnaudo del 
Rochany milite praedicto, et Guilhelmo Bayuli de 
Fayno habitantibus, Hugone de Chambarlhac 
dicto magistrio Jacobo Saterii castellum fayni 
Guigoni Coland, magistri petro de Lacû, et 
Bartholomo Riffeti eclesiastici notarii regis, 
Hugoni Bayuli de Chauderoles et Fluribus alexis, 
et magistro Jacobo de Boscheto notario regio 
praedicto et moline, dictorum partium notante et 
serpsit per utrum que dictorum partium - 
requisitiones post crucis obitum ego vitalis de 
Boscheto notarius regis presentem notam hoc 
present publicum instrumentum mea manu 
propria debita et signo meo solito regio signavi in 
testimonium omnium et singulorum praedictorum. 

avec l’assistance et l’éclairage des dits nobles 
hommes seigneurs Guillaume de Poitiers lui et 
les siens non soummission contrainte et 
destruction xxxx du dit seigneur royal 
xxxseigneur guillaume de tournon pour lui et 
les biens siens et les deux prédits noble xxxx 
tous les héritiers siens et xxxles biens 
xxxxxxxxx dit et moi notaire royal sous cachet 
royal xxxx vellaves xxxx un homme de droit et 
fait xxxxxx année et jour prédits aux Estables 
en la demeure de Jacques xxx présents témoins 
seigneurs arnaud xxxx de Fay Les Estables 
Hugon de Chambarlhac docteur maître Jacques 
xxx castell de Fay <hugon de Clamard maître 
Pierre xxxx notaire royal Hugon de xxx et 
plusieurs autres et maître Pierre de xxx notaire 
royal susdit xxx dites parties xxx bouchet   xxx 
royal xxx notaires xxx publics xxx de ma propre 
main xx et signé par moi seul xxxxx